
__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2024 | Ano 11 | Nº 127
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

P O R T A R I A  Nº 029/2024
FAUSTO VICTORELLI JUNIOR – SUPERINTEN DENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas  atribuições  legais  R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR a partir desta data o funcionário desta Autarquia
ATILA  PORTO  SINOTTI,  CPF.  115.312.758.00,  para
integrar  a  Comissão  Permanente  de  Processo
Administrativo Disciplinar desta Autarquia constituida pela
Portaria nº 086/2022, em substituição ao Sr. José Roberto
Barone. Registre-se e Publique-se.  Pirassununga 27 de
fevereiro  de  2024.  Fausto  Victorelli  Junior
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  José  Roberto  Barone  Diretor  de
Administração.

P O R T A R I A  Nº 030/2024
FAUSTO VICTORELLI  JUNIOR –  SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: .No uso de
suas  atribuições  legais  R  E  S  O  L  V  E:
NOMEAR de  04  a  23  de  março  do  corrente  o Sr.
ROGERIO  DA  SILVA,  Rg  nº  25.206.847-6–SSP/SP,
CPF.074.654.688-81, para ocupar o emprego de Diretor
de  Administração  em  substituição  a  Sr.  José  Roberto
Barone, que   encontra-se   de  férias.  Registre-se  e
Publique-se.  Pirassununga  27  de  fevereiro  de  2024.
Fausto  Victorelli  Junior   Superintendente.  Publicado  e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone  Diretor de Administração.

AVISO DE DISPENSA 
Aviso da Dispensa n° 011/2024. Processo Administrativo
n°  77/2024.  Dispensa  Eletrônica  n°  011/2024.  Objeto:
Aquisição  de  livros  jurídicos  (COMENTÁRIOS  À  LEI  DE
LICITAÇÕES  E  CONTRATAÇÕES  ADMINISTRATIVAS,  EXECUÇÃO
FISCAL  APLICADA  –  ANÁLISE  PRAGMÁTICA DO  PROCESSO  DE
EXECUÇÃO FISCAL, DIREITO E PROCESSO DO TRABALHO PARA A
ADVOCACIA  PÚBLICA,  CURSO  DE  DIREITO  DO  TRABALHO),
conforme  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência  (anexo  I)  parte  integrante  do  Aviso  de
Dispensa,  que  se  encontra  à  disposição  nos  sites:
www.gov.br/pncp, www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a
partir do dia 01 de março de 2024. Data de início para
envio de propostas eletrônicas será 04 de março de 2024
e a abertura da Sessão Pública será às 09h00min do dia
07 de março de 2024. Pirassununga 28 de fevereiro de
2024. Fausto Victorelli Júnior – Superintendente. 

PORTARIA 031/2024

FAUSTO VICTORELLI  JUNIOR –  SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas atribuições legais  R E S O L V E:   Determinar a
instauração de Processo Administrativo a ser conduzido
pela  Comissão  Permanente  constituída  pela  Portaria
086/2022 de 10 de outubro de 2022 e suas alterações, em
face  do  Servidor  detentor  da  matricula  nº  855,  por
suspeita  de  violação  do  Art.  37,  XXI,  da  Constituição
Federal,  bem  como,  do  Art.  337-E,  da  Lei  14.133/21,
fixando o  prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos
trabalhos, a contar desta data. Registre-se e Publique-se.
Pirassununga 28 de fevereiro de 2024. Fausto Victorelli
Junior  Superintendente. Publicado e Registrado na forma
da  Lei  data  supra.  José  Roberto  Barone  Diretor  de
Administração.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  191/24  –
INEXIGIBILIDADE 01/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 74, Inciso I da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto: Contratação da empresa
AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, para prestação de
serviços de licenciamento de uso do “sistema audatex”,
versão  AudatexGov  Web,  visando  a  orçamentação
eletrônica dos valores de componentes, peças e serviços
destinados  a  manutenção  e  recuperação  preventiva  e
corretiva dos veículos leves e pesados da frota do Serviço
de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga,  referente  ao
processo  supracitado,  realizado  na  modalidade
Inexigibilidade  de  Licitação  n°  0001/2024.  Empresa:
AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, item do vencedor:
01, valor: R$ 9.282,00 (nove mil, duzentos e oitenta e dois
reais),  conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.  Fausto Victorelli
Júnior – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo  Administrativo  n°  6919/2023.
Fundamentação  Legal:  Dispensa  de
Chamamento/Inexigibilidade,  artigo  31  da  Lei
13.019/2014.  Termo de Colaboração nº  19/2018.  Termo
Aditivo  n°  156/2026.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga/SP. Entidade: Associação de Pais e Amigos
dos  Excepcionais  de  Pirassununga  –  APAE.  Objeto:
oferecer  serviços  de  prevenção,  habilitação  e
reabilitação, promovendo cuidados em saúde a partir de
Projeto Terapêutico Especializado, desenvolvendo ações
voltadas para valorização da autonomia e independência
da  pessoa  com  deficiência.  O  valor  total  do  presente
Termo  de  Colaboração  é  de  R$  5.075.000,00  (cinco
milhões e setenta e cinco mil reais). O prazo de vigência
deste Termo de Colaboração será de 12 (doze) meses, a
contar  retroativamente  de  01/09/2023.  Data  da

1 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2024 | Ano 11 | Nº 127
__________________________________________________________________

assinatura: 26 de fevereiro de 2024. Marcio Roberto Silva.
Procurador Geral do Município.

Protocolo  Administrativo  n°  240/2024. Chamamento
Público nº 08/2022. Fundamentação Legal: Lei Federal nº
13.019/2014 e Lei nº 13.204/2015. Termo de Colaboração
nº 03/2023. Termo Aditivo n° 57/2024.  Órgão: Prefeitura
Municipal  de  Pirassununga/SP.  Entidade:  Associação
Sócio  Ambiental  Sementes  do  Amanhã.  Objeto:
Estabelecer parceria entre a Prefeitura do Município de
Pirassununga, por  meio da SMADS, com a Associação
Sócio  Ambiental  Sementes  do  Amanhã  ASA 2,  para  o
desenvolvimento do Serviço de Proteção Social Especial
– Média Complexidade a Adolescentes em Cumprimento
de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA) e
de  Proteção  de  Serviço  a  Comunidade  (PSC),  a
proporcionar  aos  adolescentes  a  oportunidade  de
desenvolvimento  pessoal  e  inclusão  social  atuando  na
dialética da responsabilidade e crescimento, envolvendo
também  o  seu  grupo  familiar  através  do
acompanhamento  técnico  e  construção  do  Plano
Individual  de Atendimento (PIA),  conforme artigo 118 e
119 estabelecido no ECA. Atender até 50 adolescentes
de 12 a 18 anos (excepcionalmente até os 21 anos), de
ambos  os  sexos,  residentes  na  Comarca  de
Pirassununga/SP,  inseridos  Medida  Sócioeducativa  de
Liberdade  Assistida  e  Prestação  de  Serviço  à
Comunidade,  artigo  112,  IV,  do  ECA,  bem como seus
familiares. Fica prorrogada a vigência do presente Termo
de Colaboração nº 03/2023 por mais 12 (doze) meses, a
contar retroativamente de 01 de janeiro de 2024. O valor
para  atender  a  prorrogação  será  no  importe  de  R$
209.313,30 (duzentos e nove mil trezentos e treze reais e
trinta centavos). Data da assinatura: 26 de fevereiro de
2024.  Marcio  Roberto  Silva.  Procurador  Geral  do
Município.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 116/23.  Processo Administrativo: 4543/23. Pregão
Eletrônico:  95/23.  Objeto:  Aquisição  de  óleo  lubrificante
para motor 2 tempos, para o Setor de Parques e Jardins.
Adjudicado  para  a  empresa:  J.  MARANGONI
COMERCIAL - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, o
item: 01. Pirassununga, 27 de fevereiro de 2024. Priscila
de Souza Munari – Pregoeira / Cicero Justino da Silva –
Prefeito.

Secretaria Municipal de Educação

ATOS DECISÓRIOS
Os  Diretores  das  Unidades  Educacionais  abaixo
identificadas, expedem os seguintes Atos Decisórios, com
fundamento  no  artigo  37,  incisos  XVI  e  XVII  da

Constituição Federal  de 1988, com redação dada pelas
EC 19/98, 20/98 e 34/21:
044/2024 – EMEIJAEF PROFª ALICE LÉBEIS – Nome:
LUANA  CAIXETA  DOS  SANTOS  CAETANO,  RG
44.085.389-8,  Professor  Substituto  nesta  Unidade
Educacional, acumula com cargo de Professor Educação
Especial, na EE Prof. Dr. René Albers, em Pirassununga.
Acúmulo legal.
047/2024  –  EMEF  PROFESSOR  IRAN  RODRIGUES  -
Nome:  ADRIANA  PASCOALINA  DE  SOUZA,  RG
50.329.786-0,  cargo Professor Substituto nesta Unidade
Educacional,  acumula  com  o  cargo  de  Professor
Educação  Básica  II  (PEB  II)  Biologia,  na  EE
Pirassununga. Acúmulo legal.
048/2024  -  EMEF  PROFESSOR  IRAN  RODRIGUES  -
Nome:  ÂNGELA  MARIA  PELAES,  RG  23.460.099-8,
cargo:  Professor  nesta  Unidade  Educacional,  acumula
com  o  cargo  de  PEB  I,  na  EMEB  “Dinei  Ivete  Haiter
Rocha” em Leme – SP. Acúmulo legal.
049/2024 -   EMEF PROFESSOR IRAN RODRIGUES -
Nome:  AYDE  MÁRCIA SILVA PEREIRA FIRMINO,  RG
39.520.039-8,  cargo:  PEB  II  de  Arte  nesta  Unidade
Educacional, acumula com o cargo de PEB II de Arte, na
EMEF Professor  Leonaldo Zornoff,  em Araras.  Acúmulo
legal.
050/2024  -  EMEF  PROFESSOR  IRAN  RODRIGUES  -
CAROLINA GONÇALVES, RG 30.219.448-4, cargo: PEB
II  de  Educação  Física  nesta  Unidade  Educacional,
acumula com o cargo de Professor Educação Básica II
(PEB  II)  Educação  Física,  na  EE  Prefeito  Orlando  L.
Franco, em Leme. Acúmulo legal.
051/2024  -  EMEF  PROFESSOR  IRAN  RODRIGUES  -
Nome:  SHAIENE  APARECIDA  DOS  SANTOS,  RG
41.388.636-0,  cargo:  PEB  II  de  Arte  nesta  Unidade
Educacional,  acumula  com  o  cargo  de  Professor  de
Educação Básica I (PEB I), na EMEB Professora Yvone
Fioravanti Barbon em Tambaú. Acúmulo legal.
052/2024  -  EMEF  PROFESSOR  IRAN  RODRIGUES,
Nome:  SINARA  APARECIDA  FERREIRA  LIMA,  RG
28.580.489-3,  cargo:  Professor  de  Educação  Especial
nesta  Unidade  Educacional,  acumula  com  o  cargo  de
Professor  ,  na  Creche  Municipal  Jayme  Antônio
Montanheiro. Acúmulo legal.
053/2024  -  EMEF  PROFESSOR  IRAN  RODRIGUES  -
Nome:  VIVIAN  FREITAS  OLIVIÉRI,  RG  33.463.474-X,
cargo:  Professor  nesta  Unidade  Educacional,  acumula
com o cargo de Assistente Social  Judiciário,  junto à 3ª
Vara da Comarca de Pirassununga. Acúmulo legal.
054/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
CLAUDINÉIA APARECIDA JUSTINO  DE  FIGUEIREDO,
RG  32.571.360-1,  cargo:  Professor  nesta  Unidade
Educacional,  acumula  com  o  cargo  de  Professor,  na
EMEB Profª Deolinda Conceição Santos Meira, em Leme.
Acúmulo legal.
055/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
DEIZIELI  APARECIDA  DORTA,  RG  45.617.025-X,  2
cargos de Professor, ambos nesta Unidade Educacional.

2 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2024 | Ano 11 | Nº 127
__________________________________________________________________

Acúmulo legal.
056/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
CÉLIA  FERREIRA  LIMA,  RG  22.369.498-8,  cargo  de
Professor  nesta  Unidade  Educacional,  acumula  com
cargo de PEB II, na EE Pirassununga. Acúmulo legal.
057/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
CIRLENE FERREIRA LIMA TORELLI, RG 23.191.280-8,
cargo de Professor nesta Unidade Educacional, acumula
com cargo de PEB II, na EE Pirassununga. Acúmulo legal.
058/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
KAREN CRISTINA RAIMUNDO SILVA, RG 34.321.474-X,
cargo de Professor nesta Unidade Educacional, acumula
com cargo  de  Professor,  na  EMEB Profª  Maria  Amália
Bonfanti Lemos, em Leme. Acúmulo legal.
059/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
RICIELA CLAUDINO ZERBINI,  RG 23.908.905-4,  cargo
de Professor  nesta Unidade Educacional,  acumula  com
cargo  de  Professor,  na  EMEF Profª  Zuleika  Vélide  De
Franceschi Velloso. Acúmulo legal
060/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
SORAIA  SPOLJARIC,  RG  12.696.853-6,  cargo  de
Professor  nesta  Unidade  Educacional,  acumula  com
cargo de Professor, na Secretaria Municipal de  Esportes
– Prefeitura de Pirassununga. Acúmulo legal
061/2024 – EMEF PROF. PRÓSPERO GRISI  –  Nome:
WILSON DONIZETTI BOVO, RG 29.699..694-4, cargo de
Professor  nesta  Unidade  Educacional,  acumula  com
cargo de Professor, na Secretaria Municipal de  Esportes
da Prefeitura de Pirassununga. Acúmulo legal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 135/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de
1º de março do fluente ano,  a rescisão do contrato de
trabalho  do  servidor  Eduardo  de  Carvalho,  RG  nº
8.067.112 - SSP/SP e CPF nº 027.822.288-97, ocupante
do emprego permanente horista de Médico, em virtude da
aposentadoria por tempo de contribuição concedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 136/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 102, de 5 de janeiro de
2024,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, a fim de apurar os fatos narrados
neste  processo  eletrônico  relativos  a  furto  ocorrido  na
Creche  Municipal  Cantinho  Feliz  “PROFª  EMMA
BERRETTA”, conforme Boletim Eletrônico de Ocorrência
no 2975917/2023, com conclusão dos trabalhos no prazo
de 90 (noventa) dias, a contar desta data.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 137/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 6.777, de 13 de dezembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual
os serviços de locação de som para o Concerto de Natal
da CAMERATA LES ENSEMBLES, ocorrida em dezembro
de 2023, não foram objeto de licitação verificando se há
eventuais  responsabilidades  funcionais,  com  conclusão
dos  trabalhos  no  prazo  de  90  (noventa)  dias,  a  contar
desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 087, de 7 de fevereiro
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.

3 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2024 | Ano 11 | Nº 127
__________________________________________________________________

ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 138/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de

Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 6.554, de 30 de novembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual
os serviços de aquisição  de materiais  e  confecção das
faixas do Concurso de Beleza Afro Pira 2023, não foram
objeto  de  licitação  verificando  se  há  eventuais
responsabilidades  funcionais,  com  conclusão  dos
trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta
data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 088, de 7 de fevereiro
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 139/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 6.129, de 11 de novembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual
os  serviços  de  manutenção  da  Câmara  Frigorífica  do
Setor de Merenda Escolar não foram objeto de licitação
verificando se há eventuais responsabilidades funcionais,
com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa)
dias, a contar desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 089, de 7 de fevereiro
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.

CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 140/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 6.648, de 6 de dezembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual a
aquisição  de  materiais  para  reforma  EMAIC Castelinho
não foi  objeto  de  licitação,  verificando  se  há  eventuais
responsabilidades  funcionais,  com  conclusão  dos
trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta
data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 090, de 7 de fevereiro
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 141/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 4.781, de 1º de setembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual a
criação e confecção de 01 faixa em lona vinílica para o
desfile de aniversário da cidade ocorrido em 6 de agosto
de  2023  não  foi  objeto de  licitação,  verificando  se  há
eventuais  responsabilidades  funcionais,  com  conclusão
dos  trabalhos  no  prazo  de  90  (noventa)  dias,  a  contar
desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 096, de 8 de fevereiro

4 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2024 | Ano 11 | Nº 127
__________________________________________________________________

de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 142/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 4.975, de 14 de setembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual
os serviços de confecção de cartaz para divulgação da
eleição  de  conselheiros  tutelares  para  o  município  de
Pirassununga/SP  não  foram  objeto de  licitação,
verificando se há eventuais responsabilidades funcionais,
com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa)
dias, a contar desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 103, de 9 de fevereiro
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 143/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 4.974, de 14 de setembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual
os  serviços  de  confecção  de  10.000  panfletos  para
divulgação  dos  locais  de  votação  na  eleição  de
conselheiros  tutelares  para  o  município  de

Pirassununga/SP  não  foram  objeto de  licitação,
verificando se há eventuais responsabilidades funcionais,
com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa)
dias, a contar desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 104, de 9 de fevereiro
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 144/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, e face ao constante na
Comunicação Interna nº 19/2024, da Secretaria Municipal
de Comércio e Indústria,
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir a servidora municipal Vera Lúcia da Silva
Coelho,  RG  nº  11.014.925-7  -  SSP/SP,  ocupante  do
emprego  permanente  mensalista  de  Servente,  da
Secretaria  Municipal  de  Educação  para  a  Secretaria
Municipal de Comércio e Indústria.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 145/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  face  da
representação encaminhada ao Executivo Municipal pela
Secretaria  Municipal  de  Educação,  objeto  da
Comunicação Interna no 142/2024,
R E S O L V E :
Art. 1º O inciso XXXVII do artigo 1º da Portaria nº 126,
de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 127, de 23 de fevereiro de 2024, passa a
vigorar com a seguinte redação:
“XXXVII -  UESLEY JUAN GABRIEL DA SILVA, RG nº
40.748.652-5-SSP/SP, da classe de 1º ano, período da
manhã, na EMEF. (TI) CAIC Dr. Eitel Arantes Dix, no
período  de  12  de  fevereiro  a  31  de  dezembro  do
corrente  ano,  para  exercer  a  função  de  professor

5 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Fevereiro de 2024 | Ano 11 | Nº 127
__________________________________________________________________

coordenador  com carga horária  de 30 (trinta)  horas
semanais.” (NR)
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/

PORTARIA Nº 146/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  face  da
representação encaminhada ao Executivo Municipal pela
Secretaria  Municipal  de  Educação,  objeto  da
Comunicação Interna no 143/2024,
R E S O L V E :
Art. 1º Cessar, a partir de 26 de fevereiro do fluente ano,
os  efeitos  da  designação  da  Professora  Marielen
Aparecida Rocha Del Bel, RG nº 43.308.486-8 - SSP/SP,
para as funções de Professor Coordenador, de que trata o
inciso  XXIII  do  Art.  1º  da  Portaria  no  126,  de  23  de
fevereiro de 2024.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 147/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  face  da
representação encaminhada ao Executivo Municipal pela
Secretaria  Municipal  de  Educação,  objeto  da
Comunicação Interna no 144/2024,
R E S O L V E :
Art. 1º O inciso XXIV do artigo 1º da Portaria nº 126, de
23 de fevereiro de 2024,  publicada no Diário Oficial
Eletrônico nº 127, de 23 de fevereiro de 2024, passa a

vigorar com a seguinte redação:
“XXIV  -  MILENA  MARLEI  ALVES  LINS,  RG  nº
30.581.457-6 - SSP/SP, da classe de Maternal I, período
da manhã, na Creche Dr. Paulo Marsiglio, no período
de 1º de fevereiro a 31 de dezembro do corrente ano,
para exercer a função de professor coordenador com
carga horária de 30 (trinta) horas semanais.” (NR)
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 148/2024 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo administrativo nº 2.806, de 9 de junho
de 2021,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria  nº  127/2024,  visando apurar  os  fatos  narrados
nos  autos  do  presente  processo  administrativo  e
eventuais  responsabilidades  funcionais  por  parte  de
servidor público que causaram graves danos ao erário em
decorrência  de  não  fornecimento  de  dados  suficientes
para  subsidiar  defesa  judicial,  com  conclusão  dos
trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta
data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 880, de 6 de dezembro
de 2023.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de fevereiro de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

6 / 6


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal

		2024-02-28T17:00:19-0300
	página 1 a 6
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




